UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum dæmones cogantur aliquibus sensibus, & corporalibus rebus factis,
ac verbis ad miracula facienda, quæ per magicas artes fieri videntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72780)

In argum.

Fides autem animum abstrahit a rebus naturalibus & sensibilibus, & cum in rebus intelligibilibus fundat. Unde per fidem reddit homo aptus ad hoc, quod potestatem miracula faciat. Et inde est et per alie virtutes ad faciendam miracula precipue cooperantur, quod animum hominis a rebus maxime corporalibus abstrahunt sicut continentia, & abstinentia, quae retrahunt ab electionibus, quibus homo sensibilibus rebus immergitur. Alique vero virtutes, quae ad disponenda temporalia ordinant, non ita ad faciendam miracula disponunt.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod facere miracula attribuitur gratie gratis datae, sicut principio proximo fidei, aut sicut disponenti ad huiusmodi gratiam consequentiam.

AD SECUNDUM dicendum, quod licet interdum aliquis peccator miracula faciat, non est hoc ex merito eius, ex merito dico condigno: sed est ex quadam congruitate, in quantum fidem constantem constituitur, in cuius protectione Deus miracula facit.

AD TERTIUM dicendum, quod ex hoc quod charitas est maior virtus fidei, largitur ipsi fidei efficaciam merendi: fides tamen magis congruit ad particulariter merendum miraculorum operationes. Fides enim est perfectio intellectus, cuius operatio consistit in hoc, quod res intellectae aliquo modo sunt in ipso. Charitas autem est perfectio voluntatis, cuius operatio consistit in hoc, quod voluntas in ipsam rem tendit. Unde per charitatem homo in Deo ponitur, & cum eo unum efficitur. Per fidem autem ipsa diuina ponuntur in nobis: unde dicitur Hebraei. 11. quod est substantia rerum sperandarum. Et praeterea miracula sunt ad confirmationem fidei, non autem ad confirmationem charitatis.

AD QUARTUM dicendum, quod charitas meretur, ut dictum est, petitionum exauditionem, sicut vniuersale principium merendi: sed specialiter exaudiri in miraculis faciendis meretur fides, ut dictum est.

AD QUINTUM dicendum, quod sicut Glo. ibidem dicit, Verbum illud est caeci quod non dicitur totaliter sapientia illuminatus: unde sententia falsam continet. Nam interdum Deus peccatores audit ex sua liberalitate, licet non ex eorum merito. Et sic oratio eorum imperat, licet non sit meritoria: sicut & aliqui iusti orationem merentur, sed non impetrant, nisi impetratio pertinet ad id quod petitur, & innititur soli gratiae: meritum autem pertinet ad finem quem quis meretur, & innititur iustitiae.

AD SEXIMUM dicendum, quod charitas vnit Deo, sicut hominem in Deum trahens: per fidem vero diuina ad nos trahuntur, ut dictum est prius.

AD SEPTIMUM dicendum, quod invidia in facinatione effectum habere non posset: nisi imaginatio iuxta ad hoc cooperaretur.

AD OCTAVUM dicendum, quod ratio illa probat quod fides per charitatem meretur, & hoc supra concessum est. Et praeterea obiectio tenet in illis quae propria virtute homini facit, in quibus intellectus voluntatem dirigit, quae potentiam imperat exequenti. In his autem in quibus virtus diuina est exequens, sola fides quae diuinae potentiae innititur, sufficit ad operandum.

AD NONUM dicendum, quod obiectio illa praedit de operatione miraculi secundum quod est a Deo, quod ad omnia quae in creaturis operatur, ex amore mouetur. Nam diuinus amor non permittit cum sine germine esse, ut dicitur Dionysius. 4. cap. de diuino. nos autem loquimur de operatione miraculi, secundum quod est ab homine. Unde ratio non est ad propositum.

AD X. dicendum, quod spes non proprie attribuitur miracula facere: spes enim ordinat ad aliquid consequendum, unde est solum de aeternis. Fides autem est de

aeternis, & temporalibus: unde potest se extendere ad faciendam. Et propter hoc in auctoritate inducta principaliter fit mentio de spe quam de fide, cum dicitur, quod in spem credidit.

AD XI. dicendum, quod obiectum fidei est arduum consequendum, non autem arduum faciendum.

AD XII. dicendum, quod spes responderet diuina potentia secundum sublimitatem suam maiestatis, in cuius confessionem spes tendit, sed ipsi potentiae secundum quod est mirabilius effectiua, praecipue innititur fides.

AD XIII. dicendum, quod publica iustitia est ex fide, per quam tota ecclesia iustificatur, secundum illud Rom. 3. Iustitia autem Dei per fidem Iesu Christi.

AD XIV. dicendum, quod fortitudo in passionibus tolerantis & constantia confessionis, erat in martyribus propter fidei firmitatem.

AD XV. dicendum, quod est abstinentia ad miracula faciendam cooperata: non tamen ita principaliter sicut fides.

AD XVI. dicendum, quod licet feminam non cognoscere & semper cum femina commorari, sit difficile, non tamen est miraculum, proprie miraculo sumpto, cum ex virtute creata dependeat, scilicet libero arbitrio.

AD XVII. dicendum, quod abusus miraculorum in his qui miraculis detrahebant, non auferit eorum efficaciam ad fidem confirmandam, quantum ad illos quae erant bene dispositi.

AD XVIII. dicendum, quod fides Petri & Andree commendat propter proprietatem credendi, quae tanto maior fuit quanto minoribus adminiculis indiguit ad credendum. Interque adminicula per se sunt miracula.